A dens ut vidisse se dicat. Sunt nobis servi, **312** aliis quidem plures, aliis autem pauciores, quos latere non possumus; horum tamen nemo inventus est, qui talia vel fingeret de nobis. Quos enim sciunt ne justæ quidem cædis aspectum sustinere, quis eos accusaverit vel occisi hominis vel vorati? Quis gladiatorum vel ferarum ludos, præsertim si a vobis dentur, non plurimi faciat? Nos autem cum homicidium spectare pæne idem esse arbitremur ac perpetrare, nuntium his spectaculis remisimus. Cædem igitur quomodo perpetrare possimus, qui eam ne spectandam quidem ducimus. ne scelus et piaculum nobis impingamus? Et qui mulieres illas, quæ medicamentis ad abortum utuntur, homicidas esse et rationem hujus abortus Deo reddituras dicimus, quomodo hominem occideremus? Non enim ejusdem est fetum etiam in utero animal esse, ac ideo Deo curæ esse existimare, et editum in lucem occidere; ac infantem non exponere, quia parricidæ sunt qui exponunt, rursus autem nutritum et educatum interficere. Sed semper in omnibus iidem

36. *Doctrina Christianorum de resurrectione commentum Thyestearum epularum refellit.* — Quis est igitur qui, cum resurrectionem credat, resurrectoris corporibus sepulcrum se præbeat? Neque enim eorumdem est certo tenere corpora resurrectora, et eadem, ut minime resurrectora, comedere; ac terram quidem proprios mortuos reddituram existimare, quos autem quis in se sepeliverit, eos a se non repetitum iri. Quin potius, qui nec rationem se hujus vitæ, sive bene sive male actæ reddituros, nec futuram resurrectionem putant, sed cum corpore animam interire et quodammodo exstingui opinantur, eos verisimile est nulli facinori temperaturos. Qui vero nihil omnino apud Deum exanimi subtractum iri, ac corpus cum anima, cujus motibus a ratione alienis et cupiditatibus ministravit, punitum iri persuasum habent, eos ne levissimum quidem peccatum admissuros consentaneum est. Quod si cui merum somnium videatur, putrefactum

etiam justa et licita mysteria omnem arbitrii (leg. arbitrium) extraneum caveant, nisi illicita minus spernunt. Legendum videtur, minus cernunt. Id est nisi forte extranei in cernendis illicitis mysteriis minus curiosi sunt. Si retineatur illud spernunt, legendum erit magis pro minus. Pergit Tertullianus: At quin extraneis tam honorare (leg. ignorare) quam confingere magis competit... (sed forte domesticorum curiositas furata est per rimulas et cavernas. Quid? cum domestici eos (leg. reus) vobis prodant, a nullis (enim) magis prodimus; quanto magis si atrocitas tanta sit, quæ justitia indignationis omnem familiaritatis fidem rumpit, non potuerit continere quod horruit mens, quod expavit oculus?

(12) Ἀνδροφορίας. Tres Angl. ἀνδροφονίας et mox ἀνθρωποφορίας.

(13) Τὸν φονευόμενον. Ita Reg. 1. Editi τὸ φονευόμενον.

(14) Ἀρχοντες. Clarom. et tres Anglicani κρζ-τούντες.

(15) Μῆτε λόγον. Tres Angl. μὴ λόγον. Sic etiam Reg. 1, sed secunda manu.

(11) Οὐδεὶς καθ' ἡμῶν. Testatur Justinus in minore Apol. n. 12, nonnullos Christianorum servos aut pueros aut mulierculas horrendis tormentis coactos fuisse fabulosa illa flagitia in Christianos fingere. Hoc ipso anno quo scribebat Athenagoras, id est anno 147, idem Lugduni contigerat, nonnullis servis tormentorum metu Thyestæas cœnas et concubitus OEdipodeos indicantibus, ut discimus ex Epist. Eccles. vien. et Lugd. apud Euseb. lib. v, cap. 1. Sed forte non habebat in memoria Athenagoras quod apud Justinum legitur; forte scribebat antequam martyres Lugduni torquerentur, aut saltem antequam illorum martyrii fama ad ipsius aures perveniret. Atque etiamsi rem non ignorasset, quia tamen hæc indicia non sponte, non horrore criminis delata, sed crucialibus expressa, liquido potuit ea lococifacere, ac innocentiam Christianorum nullo hactenus judicio læsam asseverare. Simili modo Tertullianus decantata illa crimina nunquam a servis, quos tamen latere non possent, comprehensa fuisse demonstrat. Oro vos, inquit, lib. 1 ad Nat. cap. 7, extraneis unde notitia? cum

et dissolutum corpus, quodque penitus evanuit, iterum coalescere; non sane merito improbitatis opinionem propter eos, qui non credunt, referamus, sed tarditatis. Quibus enim rationibus nos decipimus, neminem iis lædimus. Porro non nos solum corpora resurrectura censere, sed multis etiam philosophis idem videri, supervacaneum est impræsentiarum demonstrare, ne propositæ orationi aliènas inserere disputationes videamur, sive de iis quæ mente percipiuntur, sive de iis quæ sensu, ac de eorum natura; sive illud etiam **313** disserentes, incorporea antiquiora esse corporibus, et ea quæ sensu percipiuntur, licet prima nobis occurrant, iis quæ mente, esse posteriora; quippe cum ex incorporeis, per cumulatam conjunctionem insensibilium, consent corpora, et ex iis, que mente percipi-

θελας. Οἷς γὰρ ἀπατῶμεν ἑαυτοὺς λόγοις, ἀδικοῦμεν οὐδένα. Ὅτι μέντοι οὐ καθ' ἡμᾶς μόνον ἀναστήσεται τὰ σώματα, ἀλλὰ καὶ κατὰ πολλοὺς τῶν φιλοσόφων, περιεργὸν ἐπὶ τοῦ παρόντος δεικνύειν, ἵνα μὴ ἐξαγῶνλους τοῖς προκειμένοις ἐπεισάγειν δοκῶμεν λόγους, ἢ περὶ νοητῶν καὶ αἰσθητῶν καὶ τῆς τούτων συστάσεως λέγοντες, ἢ ὅτι πρεσβύτερα τὰ ἀσώματα τῶν σωμάτων καὶ τὰ νοητὰ προάγει τῶν αἰσθητῶν, κἂν πρώτοις περιπίπτωμεν τοῖς αἰσθητοῖς, συνιστάμενων ἐκ μὲν τῶν ἀσωμάτων κατὰ τὴν ἐπισύμβασιν τῶν νοητῶν σωμάτων (16), ἐκ δὲ τῶν νοητῶν. Οὐ γὰρ κωλύει, κατὰ τὸν Πυθαγόραν καὶ τὸν Πλάτωνα, γενομένης τῆς διαλύσεως τῶν σωμάτων, ἐξ ὧν τὴν ἀρχὴν συνέστη, ἀπὸ τῶν αὐτῶν αὐτὰ καὶ πάλιν συστήναι. Ἄλλ' ἀνακείσθω μὲν ὁ περὶ τῆς ἀναστάσεως

B λόγος.

piuntur, ea quæ sensu. Nihil enim prohibet secundum Pythagoram et Platonem, quominus facta corporum dissolutione, quibus ex rebus primo coaluerant, ex iisdem eadem rursus coagmententur. Sed hac de resurrectione disputatione supersedeamus.

37. *Æquitatem imperatorum perorans implorat.* — Vos autem tum natura, tum doctrina rebus omnino in omnibus boni et moderati et humani et imperio digni imperatores, jam mihi, postquam criminationes dissolvi, ac nostram in Deum pietatem et mansuetudinem et animæ temperantiam demonstravi, regio capite annuite. Quinam enim digniores qui ea quæ petunt impetrent, quam qui pro imperio vestro precamur, ut filius a patre, prout æquissimum est, regnum accipiatis, et accessionibus ac incrementis imperium vestrum, omnibus ditioni vestræ subjectis, augeatur! Atque id quidem nostra etiam interest, quo tranquillam vitam agamus, et imperata omnia alacres ministremus.

37. Ὑμεῖς δὲ, ὧ πάντα ἐν πᾶσι φύσει καὶ παιδείᾳ χρηστοὶ καὶ μέτριοι καὶ φιλόανθρωποι, καὶ τῆς βασιλείας ἄξιοι, διαλελυμένῳ μὲν τὰ ἐγκλήματα, ἐπιδεδεικότει δὲ, ὅτι καὶ θεοσεβεῖς καὶ ἐπιεικεῖς καὶ ψυχὰς κεκολασμένοι, τὴν βασιλικὴν κεφαλὴν ἐπινεύσατε. Τίνες γὰρ καὶ δικαιοτέροι ὧν δέονται τυχεῖν, ἢ οἵτινες περὶ μὲν τῆς ἀρχῆς τῆς ὑμετέρας εὐχόμεθα, ἵνα παῖς μὲν πατρὸς κατὰ τὸ δικαιοτάτον διαδέχησθε τὴν βασιλείαν, ἀδελφῶν δὲ καὶ ἐπίδοσιν καὶ ἡ ἀρχὴ ὑμῶν, πάντων ὑποχειρίων (17) γιγνομένων, λαμβάνη; Τοῦτο δ' ἐστὶ καὶ πρὸς ἡμῶν (18), ὅπως ἤρεμον καὶ ἡσύχιον βίον διάγοιμεν, αὐτοὶ δὲ πάντα τὰ κεκελευσμένα προθύμως ὑπηρετοῦμεν

(16) *Τῶν νοητῶν σωμάτων.* Ut sibi Athenagoras constet in instituta divisione, legendum: Συνιστάμενων ἐκ μὲν τῶν ἀσωμάτων, κατὰ τὴν ἐπισύμβασιν, τῶν σωμάτων· ἐκ δὲ τῶν νοητῶν, τῶν αἰσθητῶν. Vidit Suffridus addendum esse τῶν αἰσθητῶν.

(17) *ὑποχειρίων.* Sic et Reg. uterque et duo Romani codices, et Orat. quibus etiam favent duo Anglicani, in quibus legitur ὑποχειρίων. Editi ἐπιχειρίων, excepta tamen Frontonis Ducæi editione, qui similia apponit Tertulliani et Prudentii testimonia, quorum primus sic loquitur *Apol. c. 30: Precantes sumus omnes semper pro omnibus imperatoribus, vitam illis prolixam, imperium securum, domum tuam, exercitum fortem, senatum fidelm, populum probum, orbem quietum.* Sic autem Prudentius in *Agone S. Romani*:

*Placanda nobis pro triumphis principis
Delubra; faustus ut secundet gloriam
Procinctus, utque subjugatis hostibus,
Ductor quietum frenet orbem legibus.*

(18) *Καὶ πρὸς ἡμῶν.* Ita Reg. uterque, Clarom., Orat. et duo Romani. Unus ex Anglicanis ἡμᾶς. Editi καὶ πρὸς ὑμῶν, quæ scriptura Gesnero et Suffrido displicuit, nec immerito. Quale enim hoc acumen exstitisset, etiam imperatorum interesse, ut et eorum imperium augeatur, et omnibus obsequium suum præstantibus stabiliatur. At de Christianis Athenagoras, ut ostenderet quantum imperatorum causa cuperent, præclare ait eos in publicis commodis et in prosperis imperatorum rebus sua etiam commoda inventuros sperare.

ANALYSIS

Libri Athenagoræ De resurrectione mortuorum.

314 Hunc librum dividit Athenagoras in duas partes, quarum in prima evellit ex animis anticipatas opiniones et objecta ab adversariis refellit; in altera doctrinam Christianam argumentis confirmat.

Observat (n. 1) hunc methodum sæpe utilem esse atque huic de resurrectione pertractationi convenire. Statuit (n. 2) ergo eos, qui resurrectionem impossibilem dicunt, demonstrare debere, si rerum causam Deo ascribant, repugnare hoc dogma, vel quia non potest Deus mortuos ad vitam revocare, vel quia non vult. Ut Deus dicatur resurrectionem perficere non posse, vel scientia ei deneganda, vel facultas. Probat Athenagoras Deum nec ignorare quomodo corpora ad vitam revocentur, qui non ignoravit quomodo in prima generatione forniarentur, nec facultatem resurrectionis perficiendæ ei desesse (n. 3), cui non defuit perficiendæ generationis.

Illud præcipue obijciunt increduli (n. 4), hominum corpora, postquam belluas aluere, in alios homines transire, imò homines interdum ab hominibus vorari.

Ut ducto ex his rebus argumento respondeat Athenagoras, demonstrat (n. 5) unicuique animali provisum esse a Deo convenientem cibum, eunque solum nutriendis partibus et membris in alimentum cedere et quicquid contrarium est variis modis expelli, aut saltem ad alentias eas partes, quæ solæ resurgenti corpori necessariae sunt, nunquam pervenire (n. 7). Quare nihil ab adversariis perfici posse (n. 8), nisi carnem humanam homini naturalem esse cibum demonstrant.

Morari non vult Athenagoras (n. 9) in refellendo argumento ex fabris et figulis, qui opera sua renovare non possunt.

Neque etiam dici potest (n. 10) Deum nolle mortuos ad vitam revocare. Vel enim id nollet quia injustum, vel quia Deo indignum: at neutrum univino dici potest.

His absolutis, nonnulla Athenagoras de methodi a se adhibita utilitate disserit (n. 11), atque ad secundam partem operis venit, sequæ resurrectionem probaturum pollicetur ex triplici momento, ex causa secundum quam et propter quam homo creatus, ex illius natura, et Dei judicio.

Homo non ad alterius usum creatus (n. 12), sed ut esset et Deum contemplaretur; quare perire non potest, sed ex Dei in ejusmodi natura creanda consilio demonstratur resurrectio (n. 13).

Causam sequitur natura (n. 14), nec accurate ratiocinantur, qui resurrectionis causam omnem ex judicio repetunt. Hæc autem natura in eo posita (n. 15), ut homo constet ex anima et corpore; et cum animali composito ex anima et corpore unus et idem sit finis, necessaria est perpetuas ac proinde et resurrectio (n. 16). Etsi autem hæc animæ et corporis conjunctio morte interrumpitur, non tamen desperanda resurrectio; sed ut vita præsens, etsi somno et variis mutationibus interrumpitur, eadem tamen vita dicitur; ita et de hominis in sua natura perpetuitate ratiocinandum, ac resurrectionem (n. 17), velut ultimam mutationum omnium, exspectandam probatur ex variis mutationibus quæ homini superveniunt.

Judicium Dei (n. 18), cum justum sit, in animam et corpus, id est in hominem ex utroque compositum dirigi debet. Atque id quidem statuit Athenagoras adversus eos qui de primis principiis consentiunt. Contra alios demonstrat (n. 19) vel nullam esse providentiam, vel recte et prave factorum mercedem a Deo tribuendam; quod quidem nec in hac vita fieri manifestum est; nec post mortem fieri potest, si aut anima et corpus pereant, aut solum corpus (n. 20). Iniquum enim (n. 21) solam animam remunerari aut puniri, cum recte et prave factorum corpus particeps fuerit: imo virtus (n. 22) et vitium ne cogitari quidem et intelligi possunt in sola anima; nec leges soli animæ (n. 23), sed toti homini impositæ.

Tribus præmissis argumentis quartum addit Athenagoras ex fine, ad quem homo creatus, repetitum. Hinc finem neque in indolentia, neque in corporeis voluptatibus positum esse docet (n. 24), neque etiam in anima a corpore separata; unde concludit (n. 25) necessariam esse resurrectionem.

ΑΘΗΝΑΓΟΡΟΥ

ΑΘΗΝΑΙΟΥ ΦΙΛΟΣΟΦΟΥ ΧΡΙΣΤΙΑΝΟΥ

ΠΕΡΙ

ΑΝΑΣΤΑΣΕΩΣ ΤΩΝ ΝΕΚΡΩΝ

ATHENAGORÆ

ATHENIENSIS PHILOSOPHI CHRISTIANI

DE

RESURRECTIONE MORTUORUM

1. Παντὶ δόγματι καὶ λόγῳ τῆς ἐν τοῖς οὐρανοῖς (19) Ἀ
ἀληθείας ἔχομεν παραφύεται τι ψευδός. Παραφύεται
ὁ οὐκ ἐξ ὑποκειμένης τινὸς ἀρχῆς κατὰ φύσιν ὁρ-

(19) Ἐν τοῖς οὐρανοῖς. Hæc scriptura, quam sup-
peditavit codex Bigotianus, longe videtur præfe-
renda vulgatæ, ἐν τούτοις. His vocibus ἐν τοῖς
οὐρανοῖς indicat Athenagoras veritatem certis rebus

315 1. Nationem reddit cur pro veritate ante dis-
serendum putet, quam de veritate. — Sententiæ omni
ac doctrinæ, quæ quidem cum rerum veritate consen-

ac principiis constare, idque opponit iis quæ mox
de mendacio pronuntiat, nempe nullo illud sub-
jecto principio niti, nullo naturali causa conti-
neri.

tial, adnaseitur aliquid mendacii. Adnascitur autem, non ex subjecto aliquo principio secundum naturam productum, aut ex propria cujusque rei causa, sed ab iis, qui semen adulterinum ad corruptionem veritatis cordi habent, de industria excogitatum. Atque id deprehendere est primo quidem ex iis, qui olim in ejusmodi rebus investigandis versati sunt, atque ex eorum et cum antiquioribus et cum æqualibus dissensione; non minime autem ex ipsa earum rerum, quæ in medio versantur, perturbatione. Nullam enim veritatis partem a calumniis liberam reliquerunt, non essentiam Dei, non ejus scientiam, non operationem, non quæ ex his apta serie consequuntur, et pietatis formam nobis expriment. Sed alii veritatem in ejusmodi rebus omnino desperant, alii ad suas opiniones detorquent, alii de industria res ante oculos positas in dubium vocant. Hinc iis, qui operam in res ejusmodi insumunt, duplici opus arbitror esse sermone, altero pro veritate, altero de veritate; pro veritate quidem adversus incredulos, aut dubitantes; de veritate ad eos qui æquo sunt animo, et veritatem libenter suscipiunt. Quamobrem qui his de rebus querere volunt, spectare debent, quid quoque tempore expediat, eoque disputandi rationem metiri, et disputationis ordinem ad id quod decet accommodare, nec, ut eandem semper exordienti rationem retinere videantur, convenientiam negligere et locum quibusque rebus congruentem. Quantum enim ad demonstrationem et naturalem ordinem spectat, priores sunt semper sermones de veritate iis, qui pro veritate; quantum autem ad majorem utilitatem, conversa ratione, illis isti præeunt. Neque enim terræ semina convenienter agricola mandare possit, nisi prius silvestrem materiam, ac bonis seminibus nocentem evulserit; nec medicus salutare pharmacum ægroto corpori dare, nisi prius residentem vitiositatem expurget, aut irruentem colibeat. Sic qui veritatem docere vult, neminem possit de veritate disserens docere, delitescente in audientium animo falsa aliqua opinione et iis, quæ dicuntur, obstante. Quamobrem nos quoque ad id quod utilius est respicientes, nonnunquam sermones pro veritate iis, quæ de veritate habentur, præponimus; **316** idque nunc ita facere in hac de resurrectione pertractatione non inutile, quid deceat spectantibus, videtur. Nam hac etiam in re alios reperimus om-